Quid ſi n̄t nolūt cū recipere ſm **Tho. ij. q. lxxxviii.** Si quidē intētio ſua ſunt ſe obligatē ad religionis in greſſū p̄ncipalē a ex conſeq̄nti elegit hāc religionē vl hūc locū q̄ ſi ſibi ma gis agruētē teneſ ſi ibi recipi nō p̄t aliam religionē intrare **S**i aut̄ p̄ncipa liter intendit ſe obligatē ad hanc re ligioem vl ad hūc locum p̄pter ſpe ciale m̄ cōplacentiā hm̄di religionis vel loci illius non tenetur aliam reli gionem intrare ſi illi nolūt cum reci pere. **E**andem ſimam ponit idem **Tho. eo. li. q. vlti. A.** Si aut̄ in d̄dit in im poſſibilitatem implendi votum ex p̄ pria culpa teneſ facē q̄s poteſt a in ſup̄ p̄mitētiā agere de culpa p̄teri ta. **S**i aut̄ dubitat quā intētiōe; ha buit: debet tutorem viā eligere. **ſm** eundem **Tho. et Pe.** ut in ſum. **h. j. ti. viij. q. v.** Et ad predicta facit q̄s po ſitum eſt ſupra. **Religio. ij. q. ij. in ad d̄ditōe. d.**

Utrū ille qui vult vnā determi natam religioem intrare licite poſſit induci ad aliā. **R.** ſm **Tho. ij. q. vlti.** Quia in maiori intelligit̄ min⁹ idē ille qui obligatus eſt voto vel iu ramētō ad ingreſſum religionis mi noris: p̄t licite induci ad hoc q̄ ad maiorem religionem tranſeat niſi ſit aliq; ſp̄ale q̄s impediāt puta infir mitas vel etiam ſpes maioris profe ctus in minori religioe. **I**lle vō qui **h. iij.**

obligat voto vel iuramento ad ingressum
maioris religionis. non potest licite induci
ad minorem religionem. nisi ex aliqua causa
tunc causa et alia dispensatione superioris. Si tamen
ingrediat a profiteatur vide. Religio. v.

Vtrius ille qui uult ingredi religionem
teneat ibi perpetuo remanere. **R**e. fm
Ch. vbi s. Si uults intendit se obligare
non solum ad ingressum religionis. sed
ad perpetuo remanendum teneat perpetuo re
manere. Si autem intendit se obligare ad
ingressum causa expiendi cum libertate re
manendi vel non remanendi manifestum est
quod remanere non teneat. Si autem in uolendo
de se nihil cogitauit uide obligari ad
ingressum secundum formam iuris cuius est
ut ingrediens debeat amari per beatum. **V**n
non teneat ibi perpetuo remanere. Si tamen ta
li intentione intraret ut statim exiret non
uideatur satisfactum voto. quod in uolendo hoc
non intendebat a idem teneat ut saltem uelit
experi an ei expediat manere. **A**gde
in su. li. iij. t. xxviii. q. ix. vbi addit
fm **I**mo. quod cum quis in uolendo non di
stinguit cui regule se deuoteat intelli
git se uolere regule illius in cuius manibus
facit promissionem. ar. c. quod dei timore. ex
de sta. mo. vbi etiam hoc notat **I**mo.

Religio. quarto quod ad professionem.
Vtrius impubes possint professio
nem facere. **R**e. fm **Ch.** ij. ij. q.
vi. Professio est solenne uotum quod facit
esse monachum vel religiosum. quod quidem sub
dit ordinatum ecclesie propter solemnitatem
quam habet annexam. Et quod ecclesia respicit
illud quod in pluribus est. professio ante
tempus pubertatis facta quod tumcumque alia
quod habeat usum rationis plenus vel sit doti
capax non habet suum effectum ut faciat
profitemem iam esse religiosum. **A**gde in
su. li. iij. t. xxviii. q. xi. **B.** Adde hic
quod dicitur. **N**ouid. q. i. et. ij.

Que est professio expressa quod tacita si
ue presumpta. **R**e. Professio expressa est
quod fit in manu abbatis siue prelati uel
pictis causa vel in manu eius que prelati ad
hoc mittit. et de reg. a. tras. ad ap. ca.
Tacita uero fit per susceptorem habitum per

fessionem. **I**tem si manifeste ostendit quod uelit
uiam mutare. **I**tem si gestat habitum eadem
nouitorem per annum ubi non est distinctio
colorum scilicet. **V**ide hoc s. **N**ouid.
q. iij. **A.** Et de se dictum est clari. **R**e.
hgio. ij. q. iij. cum additioibus. **B.** Si autem pro
fessio fiat infra annum uide ibidem. q. v.

Vtrius ille qui fecit professionem tacitam teneat
ad omnes obseruantias regulares.
Re. fm **Ch.** in. iij. di. xxxiiij. **I**n omni
casu teneat ad tria uota religionis prin
cipalia. sed ad alias obseruantias que
transgressio ex dissimulatione prelati
inducit quod dum uidentes non corrigunt indul
gere uident non uident obligari precipue
si sit simplex qui tamen discernere sufficiat
nesciat. **C**o. **A**l. **A.** **H**ec uidentur uera que
ad illa que prelati sunt dispensata. **A**l. uide
obligari ad omnes regulares obseruantias
ut s. **R**eligio. ij. q. i. cum additioibus. **B.**

Religio. v. quod ad transitum ad aliam
Vtrius liceat transire de una religio
ne ad aliam. **R**e. fm **Ch.** ij.
ij. q. vlti. **T**ransire de una religione ad
aliam nisi propter magnam utilitatem vel ne
cessitatem non est laudabile. tum quod ex
hoc plerumque scandaletur. an illi qui uelint
quod tamen etiam quod facilius aliquid proficiat in
religione quam consueuerunt quod in illa quam
non consueuerunt ceteris paribus. **V**nde in col
lationibus patrum abbas **R**eston. dicit
vni cuius uile quod secundum propositum quod ele
git summo studio ac diligentia ad opus
incepti profectorem puenire sustinet. a
nequaquam a sua quam semel elegit pro
fessione discedat. **E**t postea uotem assignat
gnas dicit. **I**mpossibile namque est unum
eundemque hominem simul uniuersis uir
tutibus fulciri. quas si quis uoluerit
simul attemptare. in id cum im
dere necesse est ut dum omnem sequitur
nullam integre consequatur. **D**iuerse
enim religiones prominent secundum diuersa
uirtutum opera. **P**otest tamen aliquis de una
religione laudabiliter transire ad aliam
tripliciter ex causa. **P**rimo quidem ex ze
lo profectus religionis in qua non at
tendit excellentiam secundum solam artium
dinem uirtutum. sed principaliter secundum illud

fiat vñ nisi aliq̄ conditio apposita fuisset. ex de cōdi. appo. vñ. Et s̄ dicitur in dicta. q. xxvj. Pñt hęc intelligi qñ aliq̄s ingredis eccliam secularē tanq̄ ouerfus. Nā si tanq̄ canonic⁹ nō se querēt ipm bona tacite. Et sic etiam tenet cōsuetudo. B

Religiosi mēdicantes si trāsēūt ad ordines nō mēdicātū etiā de lñia pape nō hñt vñ lōcū in capitulo eccl̄ si ab alijs eis cōcedat. nec pñt hñe p̄ oratū. nec aliquā administratōz vñ quecūq̄ officia etiā amua. nec tāq̄ vicarij vñ ministri vñ loca eoz tenēs. nec pñt qd̄ aliq̄ animaz regimē exercere. A. nec p se nec p alijs. Et q̄c qd̄ in strariū attēptatū fuerit est irritū ipso iudicis p̄uilegio nō obstāte. ut in tex. q̄ seq̄. B. ex de reg. a. trās. ut p̄fessores. in de. sic. a. tactū ē s̄. Ele. thio. j. ff. xxvij. q̄ incipit. Quis nō p̄t.

Reliquie a corpa scōrū. Antiq̄ reliq̄e nō dñt ex capsam oñz di nec expm̄ venales. Inuētās s̄o de nouo nemo debz publice venari n̄i autoutate Romani p̄tifici fuerint approbate. a p̄lati nō p̄mitant q̄ illi q̄ accēbūt ad eoz eccl̄as cā veneratōis decipiāt falsis signētis. sicut qñq̄ occasiōe quest⁹ fieri cōsuevit. Hñtur hęc. ex. eo. cū. ex. eo. a. de. cō. se. dis. j. Placuit. Et nota q̄ reliq̄as emere vñ videri s̄m̄ Ray. A. Pot⁹ s̄m̄ glo. eius ut in loco de quo statū. B. et Cof. simonia cū est. A. Idē qd̄ hic nō tur in sū. li. j. ti. xiiij. q. xxij. B.

Vtrū scōz reliq̄e possint furtiue s̄trahi ut honorabili⁹ reponā. B. s̄m̄ Ray. B. Nō. Nā sacrilegiū est q̄tiēs auferri sacū de sacro. A. s̄ etiā nō sacrum ut in c. 8. q̄ statū. B. xxvij. q. iij. Quis q̄s. A. Cō. Vl. ut in sū. eo. ti. q. xxij. B.

Cui⁹ autoutate reliq̄e seu corpa s̄a cōz de loco ad locū sunt trāsferēda. B. s̄m̄ Ray. Nō sūt trāsferēda sine cōsilio p̄ncipis. s̄. Pape. vñ sine lñia ep̄z a s̄a cōte sinodi. de. cō. di. j. Corpa. A. Añ incipit. de loco. B. Et s̄ sicut notat ibi vñ est cū corpa traditū est sepulture

petue. C. 8. reli. l. vl. n̄i nēcitas immineat a tūc sufficiat autoutas p̄fidis p̄ uincie. C. de reli. l. j. Si aut̄ nō est trāsferitū petue sepulture bñ pñt trāsferri sine alicui⁹ autoutate. C. de reli. sed nec dū. Et nota q̄ p̄allegato leges de om̄ibz corpi bz loq̄ vident. A. et ita est veritas q̄ loquunt dicte leges de om̄ibz corpi bz gñaliter. Et idē qd̄ in hoc. s̄m̄ Ray. in sū. c. ti. q. xxij. De istis cō reliq̄is tactū est s̄. Canonizatio. B.

Vtrū liceat portāe reliq̄as ad collū. B. s̄m̄ Ray. Nō. N̄i. q. xxvj. Eadē rō est sicut de verbis scriptis. q̄ si portēt ex fiducia dei et scōz q̄z sunt reliq̄e n̄i cit illiatū. Si at̄ circa s̄ attēderet ad aliz qd̄ vanū puta q̄ vas eēt triangulare a hm̄oi. qd̄ nō p̄tinet ad reuerentiā si a scōz eēt suspiciosa illiatū. De verbis at̄ sept. h̄s. j. Sortilogiū. ij. ff. ij.

Renūciatio p̄no cōiter qd̄ fit. B. s̄m̄ Ray. Renūciatio est iuris p̄rii spontanea refutatio. Nā iuri alieno renūciari nō p̄t. Itē si renūciatio nō est sp̄ontanea. sed coacta nō ob eēt repetere volēti. ex. e. sup. hoc. A. B. fuit dictū. Hosti. ut p̄z in sū. li. ij. tit. xxvj. q. xxij. B.

Ex q̄bz causis petēda vñ admittenda sit renūciatio ep̄atus. B. s̄m̄ Ray. due sūt cause p̄bables siue apparētes. s̄ nō sūt sufficiētes. Prima est p̄pter fugē melioris vite. a. religionis. Sc̄ba est causa p̄prie humilitatē. Hęc due cause nō fuerūt acceptate. ex. 8. renū. nisi cū p̄udē in p̄ncipio sūt alie cause sufficiētes s̄x ut ibi d̄z. Prima est cōsciētia criminis. s̄. talis p̄ qd̄ ip̄s officij executio etiā p̄ pactam p̄nam impedif. Sc̄ba est debilitas corpis ex infirmitate vñ senectute. s̄. p̄ quā impotens redderet ad exequendum officij um pastorale. Tercia est defectus sciētie. Quāq̄ autem desideranda sit eminēs sciētia in pasto. est tamē cōpetēs tolerāda. Quarta est malicia plebis. nō q̄ p̄ q̄libz culpa d̄beat gēgē deserere ne mercenario cōparet q̄ videt lupū venientē a dimittit oues a

fugit. Sed de superioris licentia tūc de-
mu; pōt nō tam timide fugere q̄ pui
de uocari cū oues uertūt in lupos
et q̄ debuerāt humilē obedire iā irre-
uocabile tradidit. Quia est graue
scandalū cū aliter sedari nō pōt licitū
est ep̄o petere cessionē ne plus t̄palē
honorē q̄ et nam uideat affectare salu-
tē. Sed de h̄ uideat. Scandalū. Sexta ē
p̄sone irregularitas utputa si sit bi-
gam⁹ atiq̄ mō s̄ q̄bz s̄. Bigamia. Nō
t̄n̄ p̄pter quālibz irregularitatē debet
ei dari licentia. ut si nō sit nat⁹ de legi-
timo m̄morio si est occultum a ille
laudabilē suū impleat officiū. Adū
mō nō sit nat⁹ de adulterio v̄l de sco-
to. Nā tales omnino remouēt. ut i di-
cto c. nisi. a. ibi glo. B. Si v̄p̄pter ali-
as causas petat ep̄iscop⁹ licentiam
renūciandi nō debet concedi. ut in di-
cto c. nisi cum p̄idem. A. Predicta eti-
am notātur in sum. cō. eo. t. questioe
xxxiiij. B.

Quis est effect⁹ renūciatōis. R̄o.
Effect⁹ est ut qui renūciat ad id cui
renūciat ut regressum nō habeat nisi
ex nouo iure cōcesso v̄l antiq̄ restitū-
to. ex. eo. cū inter. a. c. ex trāmissa. a.
c. cum in p̄ntia. a. c. sane. Et qui semel
renūciat ep̄atu; p̄pter cōscientiam
c̄immis ammodo n̄ poterit eligi nec
postulari. Sec⁹ si p̄pter maliciā plebis
ex. eo. p̄ trāslatōem. Renūciatī autē
est cōpetēs p̄uisio faciēda ne in vitu-
perii ministerij defectū in t̄p̄alibus
paciā. ex. eo. ad supplicatōem. In q̄
p̄uisione dignitatē a sciētie v̄ h̄nda
est. ex. de p̄ben. de multa ad finē. Si
miltē a q̄ntitatē reddituū b̄nficij cui
resignat. ex. de vi. a. de. Qm̄. a. de
p̄ben. nisi esset. xij. q. ij. Donec rei. ex.
de dona. ap̄licē. c. Penk. a. vl. A. Item
in sū. eo. ti. q. xxxv. fm. Host. B.

Renūciatio . ij . Qualit̄ debz fie-
ri renūciatio officij v̄l b̄nficij
eccl̄astia. R̄o. debz cōuolūtaria.
Nā inuit⁹ nō opellit renūciatō. vij. q.
j. Quis. ex. q. me. cau. ad audiētiaz.
Itē debet fieri pure a absolute. ex. de

offi. dele. ex. p̄te. Nā si q̄s renūciat ali-
cui b̄nficio seu rei sp̄iali atiq̄ dato v̄l
p̄missio: simonia esset. A. Nā sp̄ simo-
nia cōmittat nisi renūciatio pure fiat.
fm. Hostien. a. in sū. li. iij. ti. xxxij. q.
xxxij. vbi hoc notat fm. eundē. B. q̄ si
nō p̄cedat datio v̄l p̄missio sed soluz
intētio: esset simonia mētalis: que p̄
p̄miam abolef. ex. de simo. mādato vi.
de. Simonia. ij. q. iij. A. ibi paruz de
hoc uideat. B. Itē debz fieri cōueniē-
ter in scriptis. ij. q. j. Ecce a. c. qualit̄
A. Allegata iura loquū in renūciatō-
ne ep̄atus que debz fieri in scriptis.
Forz in alijs scriptura nō est necēsa.
Et hoc uideat inuui in dicta. q. xxxij. B.
Et debz fieri in manu illi⁹ a quo h̄etur
institutio v̄l cōfirmatio. ex. eo. admo-
net. Fallit tamē in ep̄iscopo q̄ nō pōt
renūciatē nisi in manu pape. ex. eo. n̄
cum p̄idem in sū. Silt. nec elect⁹ ep̄us
postq̄ fuerit cōfirmatus. ex. de trāsla-
inter corporalia: nec intrusis. ut. p̄pe-
multi. c. A. Similit̄ a abbas immedia-
te p̄tinēs ad romanā eccl̄az: n̄ potest
renūciare sū licentia sedis ap̄licē sp̄ali
fm. Ray. Qui etiā addit q̄ si alit̄ renū-
ciatio fiat: tenet in p̄iudiciū renū-
ciatōis: sed n̄ in p̄iudiciū eccl̄ie v̄l p̄lati
in cuius manu debuit renūciare. Itē
dicit q̄ p̄t quis simpliā b̄nficō renū-
ciare sicut uult. Et glosa eius dicit q̄
hoc potest ad minus de cōsuetudine.
Sed p̄iudiciū: est magis regulare
scz q̄ fiat in manu eius cui⁹ est insti-
tuere. ut in sū. eo. ti. q. xxxij. vbi eti-
am addit fm. Hosti. q̄ cum renūciat
tur alicui iuri renūciatio faciēda est
aduersario v̄l seruo publico seu alte-
ri recipiēti nomie aduersarij. B.
Quō renūciatū suscepto. R̄o. Ta-
lis renūciatō ex certa scia faciēda est
Itē q̄ si talis renūciatō ius ignorat
est ei notificandum. arti. in Autēti-
quomodo oporteat ep̄os. c. igitur or-
dinādu. Coll. j. Nec em̄ potest quis
renūciatē ei quod ignorat. ff. de i. offi.
testa. l. si mater. A. Item in dicta. q.
xxxij. fm. Host. B.

Quō q̄s renūciat iuri expresse a quō tacite. **R**e^o Exp̄sse cū dicit. **Q**uic tū clamo ius tale: v̄l familia. **E**̄ de de a. **E**x multiplici. **A**. **H**oc v̄z q̄n q̄s renūciat q̄s sibi debet. ut p̄z in **de**. al legato. **D**. **T**acite v̄o cū facit op̄posito; **A**. **S**up iurē q̄s sibi cōpetebat. **N**am cōponēdo videt iuri suo renūciare s̄m formā op̄posito; ut in **c. de q̄ stati. D.** **E**̄ de elec. cū int̄ p̄rio. **I**̄tō tacite renūciat faciēdo ōtra ut exhibēdo honore; illi cui⁹ electōi cōsidererat. **E**̄ de h̄is q̄ si. a. ma. p. ea. **E**x. ore. **S**it̄ sapiendo aliq̄d ex testam̄to q̄s impugnabat. **A**. **D**e inoffi. testa. **S**i p̄ponas. **E**̄ de se. a. re. iu. q̄s ad cōsultatō; **V**l si petēt legatū aduēt⁹ p̄curator: fu^t. **A**. **D**e in offi. testa. l. si. **A**. **I**̄tō i. de a. q. xxxij. **D**.